¹²¹⁹ Io. CRUCEUS PICARDUS, *Annotationes ad Institutiones, Pandectas, et Codicem Flavii Iustiniani sacratissimi Principis, ex variis probatissimorum authorum scriptis concinnatae*, Lugduni apud Io. Tornaesium et G. Gazeium, 1558, p. 419: “De iure aureorum annulorum, tit. X: Olim libertis in signum ingenuitatis dabatur a Principe aureus annulus: nam et si a dominis servitute erant liberati, nulla tamen iura ingenuitatis concedebantur. Itaque multi, ut suam conditionem redderent meliorem, impetrabant ius aureorum annulorum a Principe, quo illis plena ingenuitas, videlicet in contrahendis matrimoniis cum ingenuis et consequendis honoribus, dabatur. De natalibus restituendis: tit. XI. Adimitur ius patrono in libertum variis ex causis: in totum, si libertus a Principe, patrono consentiente, natalibus, id est, ingenuitati et libertati naturali, in qua primum et ante constitutas Respublicas omnes homines fuerunt, restituatur. Nam sic restitutus adeo eximitur potestate patroni, ut nec reverentiam illi debeat, nec potest ingratus ab eo revocari in servitutem. Maculam servitutis non sustinuisset. Translative dixit maculam servitutis”. Cf. A. CORVINI a Belderen, *Iurisprudentiae romanae summarium, seu Codicis Iustiniani methodica enarratio*, Amstelodami 1655, p. 363: “De iure aureorum annulorum et de natalibus restituendis. Titulus VIII. Explicatis tribus juris patronatus partibus (opera, bona et successio, obsequium), videndum an hoc jus, liberto ad ingenuitatem promotum, tollatur. Ad ingenuitatem libertus duobus modis pervenit. Uno si jus aureorum annulorum impetret: Altero si natalibus restituatur. Ius aureorum annulorum libertus qui impetravit, pro ingenuo habetur, neque patrono ullum officium (excepta

Vigel¹²²¹ enumera en la Edad Moderna las dieciséis causas por las cuales se pierde el derecho de patronato, cuya procedencia fundamental del Derecho justiniano resulta evidente, haciendo constar las excepciones que podían surgir en su aplicación, y entre las que figuran la *restitutio natalium* y la manumisión¹²²².

reverencia l. sed si hac 10 & 3 ff. De in jus vocando) operamve debet: quamdiu puta vivit. Nam, ut ait Ulpianus, quasi ingenuus vivit, tanquam libertur moritur: l. 3 ff. De bon. Libert., l. 4 ff. De jure aur. Annul., l. 2 ubi legendum libertatis hic, id est, adversus ejus tabulas patronus praeteritus bonorum possessionem obtinet: l. 5 ff. Hic. Erat annulus aureus insigne ordinis equestris: Plinius Nat. Historia lib. 33 c. 1, non tamen qui jus aureorum annulorum impetraverant erant equites, cum et illud foeminae impetrarent: l. 4 ff. Hic. Imo nec omnes equites aureum annulum gestare poterant, sed tantum ii qui quingenta sestertium in censu habebant: suetonio in Caesar. Cap. 39; Macrob. Lib. 11 Saturn. Cap. 7. Natalibus, qui a Principe (is enim solus, non ordo Decurionum, hoc facit: l. 1 hic) restituitur, perinde habetur ac si ingenuus natus esset, nec patronus ejus ad successionem potest venire: l. 2 et ult. Ff. De nat. rest. Illis enim utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, unde et natales antiqui dicuntur: in l. 1 et 2 hic. Non in quibus natus est cum servus esset: l. 2 ff. De natal. rest. Nec jus aureorum annulorum impetrat libertus, nec eum natalibus restituit Princeps, nisi patronus, consentiat: l. 3 ff. De jure aur. Annul. L. 4 ff. De nat. rest. Iure novissimo, ex constitutione Iustiniani, ad libertatem perducti statim vi solius manumissionis, id est, sine speciali Principis permissu, jus aureorum annulorum habent, et natalibus intelliguntur restituti, salvo tamen jure patronatus. Novella 78 cap. 1 unde desumpta Authentica Sed hodie hic”.

¹²²⁰ Vid. E. VOLTERRA, *Istituzioni di Diritto privato romano*, Roma 1972, pp. 85-88..

¹²²¹ cf. N. VIGELII, *Digestorum pars secunda: De iure quod in personis habemus, cum suis causis et actionibus*, Basileae 1584, cols. 2227-2238.

¹²²² “De amittendo iure patronatus, cap. II. I. Causae ex quibus amittitur ius patronatus et libertus efficitur ingenuus. Prima causa: Si patronus iureiurando adegit libertum, ne uxorem ducat: vel libertam, ne nubat, liberosve tollat: ius patronatus in eo amittit, quae causa approbatur l. qui contra 25 ff. De iure patronatus his verbis: Qui contra legem Aeliam Sentiam... Secunda causa: si mercedem vel precium operarum a liberto patronus stipulatus est, vel operas eius locat, aut mercedem pro iis capit: ius patronatus perdit, quae regula approbatur lege Aelia Sentia, quam non habemus. Eius autem exceptio prima est: Nisi libertus sponte mercedem operarum patrono praestet, vel operas eius locari postulet. Quae exceptio approbatur l. ultima & non prohibentur ff. Qui et a quibus is verbis: Non prohibentur lege Aelia sentia... III Causa: Si patronus, qui ex causa fideicommissi ancillam sibi legatam manumisit, tutor in eodem testamento datus, a tutela se excusavit. Haec causa approbatur l. si quis 3 ff. De iure patronatus, his verbis: si quis tutor datur... IIII Causa: Si patronus ius patronatus liberto remisit. Haec causa approbatur l. si quis 3 C. de bonis libertorum, his verbis: si quis in posterum... V. Causa: Si libertus, conniventibus patronis, cum ancillis vel colonis Imperatoris consortium elegerit. Haec causa approbatur l. 2 C. dicto titulo his verbis: si liberti... VI. Causa: Si consentiente patrono liberta nupserit. Haec causa reprobat l. quod ex 2 C. de operis libertis his verbis: Is qui libertae suae... VII. Causa: Si patronus liberto non praestiterit alimenta. Haec causa approbatur l. divus 5 in fine ff. De iure patronatus his verbis: Imperatoris nostri rescripto... Concordat l. aliment. 6 in princ. Ff. De agnoscendis liberis... VIII. Causa: si patronus iudicio publico sit damnatus. Haec causa ipso quidem iure subsistit: verum recipit exceptionem primam quidem in patroni liberis l. iura 4 ff. De iure patronatus, his verbis: Iura libertorum... IX. Causa: si libertus sit deportatus, vel in metallum damnatus: Haec causa ipso quidem iure subsistit, verum eius exceptio haec est: Nisi libertus sit restitutus, et poena liberatus, quae exceptio approbatur verbis dictae legis 21 in princ. Item l. 3 & si deportatus. X. Causa: Si libertus adrogatus sit. Haec causa reprobat l. liberto 49 ff. De bonis libertorum, his verbis: liberto per obreptionem... Concordat cum aliis legibus... XI. Causa: Si libertus ingenuus sit pronuntiatus. Haec causa approbatur l. ingenuus 25 ff. De statu hominum, his verbis: Ingenuum accipere... XII. Causa: Si patronus libertum adrogaverit: Haec causa ingenuitatis reprobat l. ultima ff. De statu hominum... concordat l. Caius 12 ff. De iure patronatus, his verbis: Caius Seius... XIII. Causa: Pactis privatis libertus non efficitur ingenuus, quae regula approbatur l. ingenui 8 C. de ingenuis manumissis... XIII. Causa: Si libertus ius aureorum annulorum impetravit, ut ingenuus habetur, quae causa approbatur l. qui ius 5 ff. De iure aureorum annulorum... Concorfdat l. libert. 6 ff. Eodem titulo... Et hoc divus Hadrianus rescripsit.